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Saraybosna'da Ali Fakih Mezarlığı 

rasyonu'na, diğer bir kısmı da Sırp bölge
si olarak Sırp Cumhuriyeti'ne aittir. 
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M MUHAMMED Aımçi 

L 

SAlmAN AHMED 
(ö. 952/ 1545) 

Bayrami Melamiliğine mensup 
sfifi ve şair. _j 

Hayrabolu'da doğdu. Hayatı hakkında bi
linenler Nev'lzade Atarnin verdiği bilgilere 
dayanmaktadır. Ata!, onun Kanuni Sultan 
Süleyman'ın 940 (1533-34) yılında çıktığı 
lrakeyn Seferi'nde sarban (deveci) olarak 
padişahın hizmetinde bulunduğunu, or
du Karaman'da iken Bayrami meşayihin
den Pir Ali Aksarayi ile görüştüğünü, bu 
sırada ona intisap ettiğini, Hayrabolu'ya 
dönüp irşad faaliyetini sürdürdüğünü, 

952 (1545) yılında burada vefat ettiğini, 
cezbe sahibi bir kişi olarak tanındığını, 
meşrebi dolayısıyla zındıklıkla suçlandığı

nı, bununla birlikte yüksek manevi merte
belere ulaşmış, keramet sahibi velllerden 
sayıldığını belirtir (Zeyl-i Şekaik, s. 70). 

Bayrami MelamTieri'nden Sarı Abdullah 
Efendi ise Sarban Ahmed'in lrakeyn Se
feri'ne sersarban sıfatıyla katıldığını, Pir 
Ali Aksarayi'nin ondaki yeteneği keşfedip 
kendisine iltifat ettiğini, sefer dönüşü or
dudan ayrılarak onun yanında kaldığını, 
seyrü süiOk döneminde Ahmed! ve Kay
gusuz mahlasıyla söylediği çok sayıda şiiri 
bulunduğunu kaydederek. "Varımı ol dos
ta verdim hanümanım kalmadı 1 Cümle
sinden el yudum pes dü cihanım kalma
dı" beytiyle başlayan şiirini ve hanımıyla 
ilgili bir menkıbesini nakleder (Semeratü 'l
fuad, s. 252-256} . Yine Bayrami Melaml
leri'nden olan La'llzade Abdülbaki Efendi 
bu bilgileri tekrarlar. Müstakimzade Sü
leyman Sadeddin Efendi, aynı bilgileri cik
tardıktan sonra Sarb~n Ahmed'in iki mek
tubuyla ona ait olduğunu söylediği bazı 
şiirleri kaydeder. Mehmed Ali Ayni, Sadık 

Vicdani, Sursalı Mehmed Tahir, Hüseyin 
Vassaf gibi müellifler Sartan Ahmed hak
kında yukarıdaki bilgileri tekrarlamışlardır. 

Pir Ali Aksarayi'nin oğlu İsmail Ma'şO
ki'nin idamının ardından Bayrami Melaml
leri'nin kutbiyyet makamına Sarban Ah
med geçmiş. Bayrami Melaml silsilesi on
dan sonra müridierinden Hüsameddin An
karavl tarafından sürdürülmüştür. Sarban 
Ahmed, tarikat mensupları için son de
rece kritik olan bu dönemde Atal'nin de 
belirttiği gibi hakkında bazı olumsuz söy
lentiler çıkınakla birlikte devletin takiba
tma uğramadan faaliyetine devam etmiş, 

ancak Hüsameddin Ankaravl takibattan 
kurtulamamıştır. Sarban Ahmed'in diğer 
bir müridi "Kaygusuz" mahlasıyla şiirleri 
olan Vizeli Alaeddin Efendi'dir. Alaeddin 
Efendi'nin yetiştirdiği Gazanfer Dede zın
dık ve mülhid olduğuna dair bir ihbar üze
rine Vize'den İstanbul'a getirilerek Divan-ı 
Hümayun'da muhakeme edilmiştir. Sar
Mn Ahmed ile plrdaş olan ve kendisini 
yakından tanıması gereken Mir'atü'l-ışk 
müellifi Abdurrahman ei-Askerl'nin ese
rinde ondan hiç bahsetmemesi dikkat 
çekicidir. Sarban Ahmed'in kabri üzerine 
sonraları bir türbe inşa edilmiş, çeşitli ona
rımlar geçiren türbe son yıllarda özellik
siz bir mimariyle yenilenmiştir. Türbe bu
gün Hayrabolu Kur'an Kursu'nun bahçesi 
içinde kalmıştır. 

Abdülbaki Gölpınarlı, Melamilik ve Me
li'ımiler adlı eserinde önce yukarıda anla
tılan kaynaklar çerçevesinde bir Sarban 
Ahmed portresi çizmiş (s. 54-70}. kitabın 

sonuna koyduğu ilave kısmında Ahmed 
Sarban'a ait divan nüshalarının üzerinde 
" Divan-ı Ahmed Sarbanl" (iü Ktp , TY, nr. 
802), "Divan-ı Ahmed Sarban Dukakinza
de" (İÜ Ktp. , Halis Efendi, nr. 7169 jyeni 
nr. TY. nr. 2830/ 1 J). başka bir nüshada ise 
" Divan-ı Ahmed!" (Millet Ktp., Ali Emir! 
Efendi, Manzum, nr. I 5) diye yazılmış ol
duğunu söyleyerek Ali Emir! Efendi'nin 
bu nüshaya ekiediği bilgileri aktarır. Ali 
Emlrl'nin Mevlevl şairi Fasih Ahmed De
de'nin kendi hattıyla bir mecmuada gör
düğü kaydına göre divanın sahibi Ahmed 
Bey, Dukakinzade Ahmed Paşa'nın oğlu
dur. Şair Fasih'in de babası Dukakinzade 
Ahmed Bey'dir. Abdülbaki Gölpınarlı bu 
bilgiye dair bazı mülahazalardan ve tez
kire müelliflerinin, Dukakinzade Ahmed 
Bey'in "ağır zeameti ve hayli şevket ve 
riyaset var iken" inzivaya çekilmeyi tercih 
ettiğine ve tasawufi şiirleri bulunduğuna 
dair verdiği bilgileri naklettikten sonra 
Sartan Ahmed ile Dukakinzade Ahmed 
Bey'in aynı şahıs olduğunu kesin bir dille 



Sarban Ahmed'in halifesi Hüsameddin'e vazdığı bir mektup 
(Süleymaniye Ktp. , Hacı Mahmud Efendi, nr. 2848/7, vr. 78' ) 

ifade etmiştir. Gölpınarlı, Melamilik ve 
Melilmiler'den bir yıl sonra yayımladığı 
Melilmi Edebiyatı Metinleri I Kaygu
suz Vizeli Alaeddin adlı çalışmasında 
Sarhan Ahmed veya Dukakinzade Ahmed 
adına kayıtlı bazı divan nüshalarıyla şiir 
mecmualarında yer alan "Kaygusuz" mah
laslı şiirlerin Sarhan Ahmed' e değil müridi 
Vizeli Alaeddin'e ait olduğunu tesbit et
miştir. Bu eserde de Sarban Ahmed'in Du
kakinzade ile aynı kişi olduğu görüşünü 
sürdüren Gölpınarlı, 1936 yılında yayımla
dığı Yunus Emre adlı kitabında Dukakin
zade'nin Ahmed Sarban olduğuna dair 
daha önce kaydettiği bilgilerin yanlış ol
duğunu söylemiş (s. 298, 299), ancak ay
rıntılı bilgi vermemiştir. Türk Şairleri ad
lı eserinin "Ahmed (Dukakinzilde)" madde
sinde kaynaklardaki bilgileri değerlendi

ren Sadettin Nüzhet Ergun, Sarban Ah
med ile Dukakinzade'nin ayrı kişiler oldu
ğu sonucuna ulaşmış ve yeni belgeler bu
lununcaya kadar eldeki divanın Dukakin
zade Ahmed Bey'e ait olduğunun kabul 
edilmesi gerektiğini söyleyerek Abdülbaki 
Gölpınarlı'ya itiraz etmiştir. Gölpınarlı ise 

daha sonra yayımladığı bir çalışmasında, 
"Dukakinzade'nin mezarı Eyüp'tedir, me
zar taşı mevcuttur. vefat tarihi 964'tür. 
Artık bu zat Ahmed Sarhan'dan tamamen 
ayrılmıştır" demiş (Yunus ile Aşık Paşa, s. 
48), fakat şiirlerin kime ait olduğu konu
sunda bir şey söylememiş, daha sonraki 
çalışmalarında da bu konu üzerinde dur
mamıştır. Nejat Sefercioğlu, Türkiye Di
yanet Vakfı İslam Ansiklopedisi'nde 
yayımlanan "Dukakinzade Ahmed" mad
desinde (IX, 549-550) bu ikisinin ayrı kişi
ler olduğu görüşünden hareketle divan
da yer alan manzumelerin yanlışlıkla Sar
han Ahmed adına kaydedildiğini, kesin 
bilgiler bulununcaya kadar bunların Du
kakinzade Ahmed Bey'e ait olduğunun 
kabul edilmesi gerektiğini savunmuştur. 

Kütüphanelerde Ahmed Sarban veya Du
kakinzade Ahmed Bey adına kayıtlı divan 
nüshaları üzerine Hüseyin Süzer tarafın
dan bir doktora tezi hazırlanmıştır (Duka
kinzade Ahmed Bey Divanı, 1994, iü Sos
yal Bilimler Enstitüsü) . Bu çalışmada Sar
ban Ahmed ve Dukakinzade Ahmed Bey'in 
ayrı kişiler ve şiirlerin Dukakinzade'ye ait 
olduğu görüşünden hareket edilmiştir. An
cak hazırlayanın, "Küntü kenzen gencine 
malik olan sultan dede" mısraıyla başla
yan "dede" redifli manzumenin tamamın
da Oğlan Şeyh İsmail Ma'şüki'den bahse
dildiğini söylemesi, "Pir olup şekl-i beşer
de arif-i rabhanidir 1 Ana rahminden ve
layet gösteren Oğlan Dede" beytinde Pir 
Ali Aksarayi ve oğlu İsmail Ma'şCıki'ye açık
ça atıfta bulunulması divanın Dukakinza
de'ye ait olduğu görüşüyle çelişki arzet
mektedir. öte yandan tamamen melamet 
neşvesi ve Ehl-i beyt muhabbetiyle dolu 
yaklaşık 3000 beyit ihtiva eden divanın sey
rü süiCık görmüş sCıfi bir şaire ait olması 
gerekir ki bu özellik Sarhan Ahmed' e uy
maktadır. Son zamanlarda yapılan bir ça
lışmada Sarhan Ahmed'in asıl adının Du
kakinzade Ahmed olduğu belirtilmiş , fa
kat ayrıntılı bilgi verilmemiştir (Ocak, s. 
307). Divanın Üsküdar Hacı Selim Ağa Kü
tüphanesi'nde bulunan iki nüshası üzeri
ne (nr. 74, 82) Ayfer Kayabaşı tarafından 
bir yüksek lisans tezi hazırlanmıştır (Sar

ban Ahmed ve Divanı, 1995, İnönü Üni
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü). 
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SARDİNYA 

L 
Akdeniz 'de İtalya'ya bağlı ada. 

_j 

İtalyanca adı Sardegna'dır (Sardenya); 
Arap kaynaklarında Sardinya, XIX. yüzyıl 
Osmanlı kaynaklarında Sardunya şeklinde 
geçer. İtalya'nın Sicilya'dan sonra en bü
yük adası olup özerk bir bölgedir. Fransa'
ya ait Korsika adasından Bonifacio adı ve
rilen dar bir boğazia ayrılır, çevresindeki 
küçük adalarla birlikte yüzölçümü 24.090 
km2 'yi bulur. Çokyeri dağlıkgörünüşte olan 
adanın en yüksek yeri Gennargentu zirve
sinde 1834 metreye ulaşır. Adanın mer
kezi Cagliari'dir. Eskiçağ'lardan beri ken
dine mahsus bir medeniyet geliştiren ve 
diğer Akdeniz adaları gibi dışarıdan gelen 
tesiriere açık kalan Sardinya bazı dönem
lerde bağımsızlığını aramış, bir aralık olu
şan devlete adını vermiştir. İslam alemiyle 
çeşitli zamanlarda ilişki içinde bulunmuş, 
bunun etkilerini günlük hayata, siyasete 
ve kültürüne yansıtmıştır. 

Tarihi kaynaklarda adı milattan önce 
XIII. yüzyıla kadar iner ve Mısırlılar'ın ada 
halkını Sardana diye andıkiarı belirtilir. Ada
nın milattan önce IX. yüzyılda Fenikeliler'
ce iskan edildiği bilinmektedir. Ardından 
Roma İmparatorluğu'nun hakimiyeti altına 
girmiştir (m.ö. 238-m.s. 456). Hıristiyanlı
ğın Avrupa kıtasında güçlenmeye başla
ması üzerine din adamları adada etkili te
şebbüsler yaptı ve Roma'da bulunan pa
pahk idaresinin nüfuzunu sağladı. Bizans 
İmparatorluğu'nun kuwetli zamanlarında 
Afrika'nın kuzey tarafındaki mahalli ida
reye bağlandı (534-1 000). Merkezi otorite
nin zayıflamasından sonra Cenova Cum
huriyeti ve Pisa gibi küçük devletlerin etki
sine girdi. Napali şehrine hakim olan Ara
gonlar (1 323- 1479) ve İspanyollar (1479-
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